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Hyrje
Mjedisi strategjik sot karakterizohet nga epoka e konkurrencés strategjike ku agresiviteti i
kércénimeve tradicionale ndérthuret me kércénimet e reja hibride, mjedisore, teknologjike dhe té
informacionit, duke shkaktuar sfida dhe shqetésime serioze té sigurisé. Rajoni i Ballkanit
Peréndimor, pavarésisht se &shté né rrugén e integrimit euroatlantik, mbetet i brishté dhe nén
presione t€ vazhdueshme té jashtme, edhe si rezultat i influencés dhe ndikimit né rritje t& Rusisé dhe
Kinés. Republika e Shqipérisé, pavarésisht sigurisé qé i jep statusi i té genit vend anétar i NATO-s,
nuk &shté imune ndaj rrezigeve dhe kércénimeve té sigurisé. Kéto tendenca pritet té vazhdojné dhe
potencialisht do t€ theksohen si rezultat i pandemisé té shkaktuar nga COVID-19. Pér t’ju pérgjigjur
rrezigeve dhe kércénimeve dhe dinamikave té paparashikueshme té mjedisit té sigurisé kérkohet
informacion né kohé dhe i besueshém, bashkéveprim midis strukturave té sigurisé dhe zbulimit,
zhvillim i teknologjisé pér mbrojtjen e informacionit, kapacitete bashkékohore dhe diplomaci
ushtarake aktive.
Viti 2021 ishte njé vit i réndésishém pér Shqipéring, Ministriné e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura.
Ne siguruam mbrojtjen e qytetaréve tané, bashképunuam me aleatét dhe partnerét pér parandalimin e
konflikteve dhe adresimin e sfidave té pérbashkéta, drejtuam pérgjigien kombétare né pérballimin e
emergjencave civile, si dhe mbéshtetém pérgjigjen ndaj pandemisé. Ne jemi krenaré dhe mirénjohés
t€ t€ gjithé personelit ushtarak dhe civil né Forcat e Armatosura, qé punuan pa u lodhur né shérbim té
kombit.
Viti 2022 do t€ vijojé t& jeté sfidues dhe kérkon pérshtatje té vazhdueshme té politikés soné té
mbrojtjes, aftésive dhe strukturés sé forcés, té cilat do t€ na mundésojné pérballje edhe me situata té
paparashikueshme.
Ne do vijojmé transformimin né ményrén se si operojmé, né drejtim té garantimit té sigurisé dhe
mbrojtjes sé vendit, mbrojtjen e interesave tona euroatlantike, angazhimin né ményré proaktive né
operacione ndérkombétare, mbéshtetjen e géllimeve tona té politikés sé jashtme, si dhe sigurimin e
aftésive dhe mbéshtetjes né raste té jashtézakonshme.
Né kété drejtim, rezultatet e punés pér vitin 2022, me té cilat do té matet suksesi yné, pérfshijné:
® Pémirésimin e trajtimit financiar, kushteve, kujdesit shéndetésor pér ushtarakét dhe familjet
e tyre, si dhe integrimin e tyre né shoqéri pas daljes né rezervé;
® Modernizimin, pérmes pajisjes s¢ Forcave t& Armatosura me kapacitetet e nevojshme pér t’u
pérballuar me sfidat e ardhshme;
e Edukimin dhe arsimimin, duke konsoliduar reformén né Akademiné e FA-sé, si dhe duke
filluar projektet pér njé Akademi dhe njé Kolegj Mbrojtjeje té standardeve té larta;
e Zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe situatat emergjente, si dhe fuqizimin e kapaciteteve té
specializuara t€ mbrojtjes civile né Forcat e Armatosura;
e Kontributin proaktiv n€ operacione dhe angazhime rajonale;
e Sigurin€ kibernetike té sistemeve tona ushtarake;
e Rritja té aftésive t€ mbrojtjes, népérmjet teknologjisé dhe inovacionit.
Si ministér i Mbrojtjes jam i sigurt se strukturat e Ministrisé sé Mbrojtjes dhe té
Armatosura do té realizojné me sukses objektivat e planifikuara, duke ofruar i
né jetésimin e kétyre projekteve té réndésishme, pér vendin dhe shogériné
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FUSHAT KRYESORE TE VEPRIMTARISE PER VITIN 2022

1. Kuadri konceptual né fushén e sigurisé dhe té mbrojtjes.

Té€ rishikohet Plani Afatgjaté i Zhvillimit té Forcave té Armatosura 2016-2025 (PAZHFA), duke
hartuar PAZHFA 2022-2031, i cili mbéshtetur né drejtimet e identifikuara né Rishikimin Strategjik
té Mbrojtjes 2019, t€ pércaktojé strukturén e ardhshme té Forcave té Armatosura (FA), kapacitetet
dhe aftésité e kérkuara pér pérmbushjen e misionit dhe detyrave ligjore, si dhe pérmbushjen e
detyrimeve né kuadér té Aleancés.

Gjithashtu, t€ filloj¢ procesi i rishikimit té Planit t¢ Mbrojtjes, né linjé me dokumentet strategjike
kombétare dhe t& Aleanceés, pérfshiré Konceptin e Mbrojtjes dhe Deterrencés té Zonés Euroatlantike.

2. Mirémenaxhimi dhe zhvillimi i burimeve té mbrojtjes.

2.1. Burimet njerézore, rekrutimi dhe promovimi: Té rishikohen politikat social-ekonomike, me
synim pérmirésimin e trajtimit dhe kushteve té jetesés, punés dhe shérbimit, rritjen e pérkujdesjes
dhe krijimin e lehtésirave té tjera pér personelin ushtarak dhe familjet e tyre, si dhe krijimin e té
gjitha mundésive pér integrimin e ushtarakéve né shoqéri, pas daljes né rezervé. Té materializohet
rritja e shesht€ e pagés né nivelin 30% pér ushtarakét dhe 6% pér personelin civil né FA, si dhe
trajtimi me bonuse pér punonjésit e fushés s€ 1T-sé dhe té sigurisé kibernetike, si dhe specialiteteve
té€ vecanta.

Té pérmirésohet sistemi i rekrutimit, duke mundésuar qé FA-ja té kené kontakte mé té drejtpérdrejta
dhe t& jené mé atraktive pér té rinjté. Rekrutimi té mbéshtetet né promovimin e FA-sé dhe vlerave qé
ato mbartin dhe té zhvillohet né bashképunimin me pushtetin lokal dhe institucionet arsimore, bazuar
né nevojat aktuale dhe té perspektivés.

Perspektiva gjinore t€ jeté pjesé e politikave dhe planeve, jo vetém né pérfagésim, por edhe né
pérgjegjési. T€ vazhdojé ruajtja e pérfaqésimit t& femrave né uniformé né rekrutim dhe promovim,
pergjaté gjithé strukturés sé FA-sé.

2.2. Arsimimi, trajnimi dhe stérvitja.

Arsimimi: T€ vijojé transformimi i sistemit t& Arsimit t& Larté Ushtarak (ALU), si pjesé integrale e
arsimit t€ lart€ kombétar, bazuar né pérvojén e akademisé sé West Point-it (SHBA). Fokusi kryesor
t€ jeté binjakézimi me Akademiné West Point, akreditimi institucional, si dhe rritja e efektivitetit né
t¢ gjitha nivelet. Gjithashtu, té finalizohet projekti dhe té fillojé ndértimi i kampusit té ri té
Akademisé sé Forcave t€ Armatosura (AFA).

T& vijojé ngritja dhe funksionimi i Kolegjit t& Larté té Mbrojtjes né gjuhén angleze, me fokus dhe
dimension rajonal, i cili do t& shérbejé si njé institucion i ALU profesional pér té gjitha kurset e
karrierés, deri né€ nivelin strategjik.

Trajnimi: Programi i trajnimit individual dhe kolektiv kombétar té vijojé sipas standardeve
kombétare dhe atyre t¢ NATO-s, me fokus rritjen e aftésive individuale dhe kolektive té personelit,
shtabeve dhe trupés, duke integruar programin trajnues t€ FA-sé me programin trajnues t&€ NATO-s
dhe programet e trajnimit individual t¢ Komandés Amerikane né Evropé.

Stérvitja: Do t€ vijojé t& jeté prioritet pér rritjen e aftésive dhe kapaciteteve operacionale t& FA-sé,
né pérmbushjen e misionit kushtetues, realizimit té Nivelit t¢ Ambicies (LoA) dhe té angazhimeve né
misionet dhe operacionet e OKB-sé, NATO-s dhe BE-sé, si dhe né operacionet brenda vendit né
pérballim t€ emergjencave civile dhe né operacione té kérkim-shpétimit. Me qéllim rritjen e
ndérveprueshméris€, programi stérvitor i FA-sé dhe stérvitjet e kompaktésimit t& zhvillohen, bazuar
n€ skenar real, duke e integruar me programet dhe konceptet Deterrence and Defence of the Euro-
Atlantic Area dhe stérvitjet e pérbashkéta té NATO-s, si dhe ato té Komandés Amerikane né Evropé.



Gjaté vitit 2022, fokusi kryesor t& jeté pérgatitja dhe zhvillimi i stérvitjes certifikuese té Grup-
Batalionit t&€ Lehté té Kémbésorisé, sipas sistemit t& vlerésimin “NATO CREVAL”, stérvitja e
pérbashkét me palén amerikane né poligonin e Bizés, zhvillimi i infrastrukturés mbéshtetése
stérvitore né garnizonin Zall-Herr, né Vaun e Dejés, né garnizonin e Poshnjés, si dhe zhvillimi i
infrastrukturés me simulim né garnizonin Zall-Herr dhe né Departamentin e Simulimit né AFA.

Prioritet t€ jeté pjesémarrja né stérvitjet e “Defender Europe 227 jashté vendit me disa nga

kapacitetet operacionale dhe planézimi pér zhvillimin né vendin toné t& “Defender Europe 23"

2.3. Burimet materiale: T& pérdoren né ményré efektive dhe eficiente pér t€ siguruar gatishmériné
dhe operacionalitetin e kapaciteteve té FA-sé dhe né ményré té€ veganté t€ formacioneve prioritare.
Té zhvillohen projekte dypaléshe, shumépaléshe e rajonale, pér pajisien e FA-sé me kapacitetet ¢
nevojshme, si dhe pér riparimin dhe mirémbajtjen e mjeteve, duke shirytézuar mundésité pér kosto
mé t€ uléta dhe bashképunim pér produkte té pérbashkéta.

T€ sigurohet mbéshtetja logjistike (materiale) e pérditshme dhe pér operacionet e FA-sé brenda
vendit, mbéshtetja e trupave qé angazhohen né misione/operacioneve Jashté vendit. T€ pérmirésohen
mé tej masat e sigurisé dhe ruajtjes pérmes investimeve né infrastrukturé.

Kapacitetet e riparimit dhe mirémbajtjes sé teknikés sé mjeteve tokésore, detare dhe ajrore t€ synojné
vendosjen né funksion t€ ploté té gendrave té riparimit e mirémbajtjes. T eksplorohen té gjitha
mundé&sité pér zhvillim té€ projekteve dypaléshe, shumépaléshe e rajonale, pér pajisjen € FA-sé me
kapacitetet e nevojshme, si dhe pér riparimin dhe mirémbajtjen e mjeteve.

2.4. Mbéshtetja shéndetésore: Té synohet zhvillimi dhe ritja e métejshme e kapaciteteve
shéndetésore parandaluese dhe trajtuese me synim sigurimin e mbéshtetjes shéndetésore bazé e té
detyrueshme té personelit. Té sigurohet mbéshtetja shéndetésore pér trupat né nivel taktik,
operacional dhe strategjik, si shérbimi mjekésor parandalues, klinik, laboratorik dhe farmaceutik.
Prioritet t€ jeté angazhimi i personelit mjekésor té FA-sé, né mbéshtetje té pérgjigjes kombétare né
kuadér té masave parandaluese dhe pérballuese pér situatén e shkaktuar nga COVID-19, si dhe
mbéshtetja pér personelin e FA-sé q& merr pjesé né operacione dhe emergjenca civile.

2.5. Burimet financiare: Buxheti i Mbrojtjes té planifikohet né ményré t€ balancuar ndérmjet
kategorive t€ shpenzimeve buxhetore, duke synuar zhvillimin e kapaciteteve dhe né pérputhje me
objektivat pér rritje té transparencés dhe luftés kundér korrupsionit, duke synuar rritjen e efektivitetit
t€ shpenzimeve. Fokusi do té jeté né trajtimin e personelit, si dhe vazhdimésing e mbéshtetjes sé
projekteve té investimeve, né pérmbushje t& prioriteteve kryesore pér vitin 2022, né kuadér té
modernizimit t& FA-s€, mbrojtjes civile dhe angazhimeve ndérkombétare.

3. Mbéshtetja me bazé ligjore.

Té vijojé rishikimi i legjislacionit vendas né fushén e mbrojtjes dhe pérshtatja ligjore me
legjislacionin evropian. Prioritet té jeté procesi i hartimit té projektakteve ligjore/nénligjore, lidhur
me finalizimin e dokumenteve strategjike kombétare, rishikimit té statusit t& ushtarakut, pérmirésimit
té vlerésimit dhe ecurisé né karrieré té personelit ushtarak né FA, rekrutimin e kandidatéve pér
oficeré né FA, jetésimin e projektit t¢ NATO-s né Bazén Ajrore Kugové, si dhe rezervat materiale té
shtetit.

4. Zhvillimi i kapacitete té Forcave té Armatosura.

Zhvillimi i kapaciteteve t& FA-sé té orientohet nga pérmbushja e misionit kushtetues dhe detyrimeve
ligjore, si dhe né pérmbushje té LoA té Aleancés dhe kérkesave té mbrojtjes kolektive, duke u
fokusuar né zhvillimin e kapaciteteve dhe pé€rmbushjen e kérkesave té paketés sé¢ Objektivave té

Kapaciteteve.



4.1. Modernizimi: Modernizimi i FA-sé do té fokusohet né zhvillimin e kapaciteteve té kérkuara pér
zhvillimin e Grup-Batalionit t¢ Kémbésorisé s& Lehté, krijimin e kapaciteteve t& komunikimit té
dislokueshme e statike, si dhe zhvillimin e kapaciteteve té mbrojtjes kibernetike.

T¢€ vijojé modemizimi sipas planeve pér Forcén Tokésore, Forcén Ajrore, Forcén Detare dhe

Komandén Mbéshtetése.

» Forca Tokésore: N& bashképunim me partnerét strategjiké do t€ vijojé kompletimi me mjete té
blinduara, projekti i blerjes s& armatimit t& lehté t& k&mbé&sorisé, mjetet e transpoitit dhe speciale,
pajisje pér mbéshtetjen xheniere t& luftimit, pajisje individuale dhe kolektive pér MADM, si dhe
pajisje komunikimi taktik.

» Forca Ajrore: Projekti mé i réndésishém né kuadér té infrastrukturés éshté ndértimi i Bazés
Ajrore Taktike t€ Kugovés, si bazé taktike e NATO-s. Do té vijoj€ projekti pér pajisjen me
helikopteré “Black Hawk™, kompletimi i dy helikopteréve “Cougar” (AS 532) me sisteme
elektronike té vetémbrojtjes dhe komunikimit, konsolidimi i kapaciteteve té vézhgimit, zbulimit
dhe monitorimit t& Hapésirés Ajrore dhe zhvillimi i kapaciteteve té mbrojtjes ajrore té bazuar né
toké.

» Forca Detare: Do té vijojé modernizimi i sistemit t& integruar t& vézhgimit té Hapésirés Detare,
projekti pér Sistemin Ushtarak pér Menaxhimin e Mesazheve pér anijet e klasit “Iliria” dhe
qendrat operacionale, si dhe blerja e municioneve pér Sistemet Automatike té Zjarrit 20mm pér
anijet e klasit “Iliria”.

» Komanda Mbéshtetése: Kompletimi i Kompanisé EOD me pajisje speciale/kolektive dhe me
mjete speciale taktike luftimi/operimi, me pajisje pér riparimin dhe mirémbajtjen, si dhe me
pajisje pér monitorimin e mjedisit dhe analizimin e agjentéve CBRN. Projekti i Muzeut té FA-sé
né€ Bérzhité, né funksion té promovimit té historisé sé& ushtrisé shqiptare dhe kulturés ndér vite.

4.2. Gatishméria dhe Operacionaliteti: Té sigurohet gatishméria e FA-sé, né pérmbushjen e
misionit kushtetues dhe detyrimeve né interes té Aleancés, duke siguruar pavarésing, térésing
territoriale dhe rendin kushtetues, si dhe duke rritur angazhimin né komunitet.

T€ sigurohet pérmbushja e angazhimeve t& FA-sé pér pjesémarrje né operacionet ndérkombétare, si
dhe plotésimi i detyrimeve né kuadrin e Aleancés. Njésité dhe repartet té kompletohen dhe
mbéshteten sipas prioriteteve, me fokus né njésité e deklaruara né NATO.

4.3. Ndérveprueshméria: Rritja e ndérveprueshmérisé si né nivel kombétar, ashtu edhe me vendet e
Aleancés, do té jeté né fokusin e aktiviteteve stérvitore dhe zhvillimin e kapaciteteve, bazuar né
konceptet e NATO-s.

Procesi i standardizimit t& mbéshtesé prioritetet dhe planet € modernizimit, duke pérzgjedhur pér
ratifikim dhe implementim dokumentet e standardeve t¢ NATO-s q€ mbéshtesin prioritetet ¢ FA-sé,
paketén e Objektivave té Kapaciteteve dhe ato q€ konsiderohen kritike nga Aleanca, né kuadér té
ndérveprimit. Prioritet té jeté ratifikimi dhe implementimi i doktrinave kryesore té Aleancés nga
strukturat e FA-s€, veganérisht nga repartet e GBLK-s€, pér t’i parapriré certifikimit t& tij.

4.4. Teknologjia dhe Inovacioni: Mbrojtja do té kontribuojé né zhvillimin e shoqérisé soné pérmes
mbéshtetjes mé té gjeré té inovacionit té teknologjisé né FA dhe né ekonomi, duke investuar né
kérkim dhe zhvillim dhe né teknologji t& reja, pér té zhvilluar aftésité ushtarake t&é mbrojtjes civile
dhe sigurisé kibernetike. Né kété drejtim, té pérgohet njé proces vlerésimi qé bazohet né situatén
aktuale t€ brendshme institucionale, por edhe né aspektin kombétar, me synim nxitjen dhe
mbéshtetjen e inovacionit dhe kérkimit shkencor, né dobi té zhvillimit t¢ mbrojtjes, por edhe atij
social-ekonomik. Té ndigen proceset pér zhvillimin dhe miratimin e zgjidhjeve teknologjike, pér té
adresuar nevojat tona ushtarake dhe angazhimin e Shqipérisé né Pérshpejtuesin e Inovacionit té
Mbrojtjes pér Atlantikun e Veriut (DIANA).



5. Mbrojtja kibernetike.

Té punohet né drejtim té garantimit t& sigurisé kibernetike té sistemeve ushtarake, népérmjet
mbrojtjes sé infrastrukturave té informacionit, fugizimin e mjeteve teknologjike dhe ndértimin e njé
mjedisi té sigurt kibernetik, me kapacitetet e kérkuara profesionale né fushén e sigurisé s¢
informacionit.

Té zhvillohen mekanizmat e nevojshém pér siguriné e informacionit né hapésirén kibernetike, duke
pérfituar nga pérparésité e teknologjisé sé€ informacionit, si dhe nxitjen e bashképunimit kombétar e
ndérkombétar né€ fushén e sigurisé€ kibernetike.

Njésia Ushtarake e Sigurisé Kibernetike, né bashképunim me partnerét strategjiké, té arrijé
kapacitetet e plota operacionale té saj.

6. Konsolidimi i Sistemit té Mbrojtjes Civile.

Sistemi i Mbrojtjes Civile té synojé zvogélimin e riskut nga fatkeqésité, sigurimin e jetés s€ njerézve,
pronés, trashégimisé kulturore dhe mbrojtjen e mjedisit. Prioritet éhté miratimi i akteve nénligjore,
si dhe hartimi dhe zbatimi i dokumenteve strategjike pér mbrojtjen civile. T€ vijojé plotésimi i
objektivave, pér pérmbushjen e kushteve né kuadér té anétarésimit né Mekanizmin e Mbrojtjes
Civile Evropiane, si dhe pér ngritjen ¢ Qendrés Kombétare té Trajnimit pér Mbrojtjen Civile. Té
koordinohet dhe té mbéshteten njésité e geverisjes vendore, pér pérmirésimin e investimeve né
infrastrukturé, né kuadér té masave parandaluese dhe lehtésuese, pér démet g€ mund té shkaktohen

nga fatkeqésité.

7. Angazhimi dhe bashképunimi ndérkombétar.

7.1 Bashképunimi ndérkombétar: Bashkéveprimi né kuadrin ndérkombétar, t€ nisé nga roli yné€ né
kontekstin € NATO-s, bashképunimi me aleatét e ngushté, si dhe synimet strategjike dhe objektivat
parésore té politikés sé jashtme té Shqipérisé. NATO-ja dhe BE-ja kané nisur njé proces té
pérshtatjes strategjike, né kuadrin e sé cilés kontributi kombétar t€ jeté i lidhur ngushtésisht dhe
thelbésisht nga pérqasja e forté atlantike, qé€ ka vendi yné.

NATO éshté dhe mbetet pika joné thelbésore e referencés, pér sa i pérket vlerave t€ pérbashkéta,
parandalimit, deterrencés dhe mbrojtjes. Ministria e Mbrojtjes t€ mbetet e pérkushtuar pér té
mbéshtetur pérshtatjen e Aleancés, ndaj rrezigeve e sfidave aktuale dhe t& ardhshme té siguris€, duke
mbajtur njé qasje gjithépérfshirése, e cila merr né konsideraté té gjitha llojet e kércénimeve, né€ ¢do
sferé dhe né té gjitha drejtimet strategjike, me fokus krahun jugor, si zona me interes strategjik
kombétar.

Ky vit do té jeté intensiv pér NATO-n, pasi né Samitin e Madridit do t& miratohet “Koncepti i Ri
Strategjik”, zbatimi i t& cilit do t& keté impakt pér ményrén se si do t&€ mbrohemi, zhvillohemi,
parandalojmé krizat, pérshtatemi ndaj zhvillimeve té reja teknologjike, si dhe né bashképunimin
ndérkombétar.

Prioritet t& jeté mbéshtetja dhe plotésimi i té gjitha detyrimeve né funksion té€ zhvillimit t&
kapaciteteve kombétare, angazhimeve né aktivitetet, misionet dhe operacionet ndérkombétare, rritja €
ndérveprueshmérisé dhe bashképunimit me vendet anétare t€ NATO-s, BE-s€, rajonit dhe atyre
partnere.

Vémendje e vecanté té jepet né drejtim té detyrimeve dhe angazhimeve q€ vijn€ nga statusi i
Republikés sé Shqipérisé, si vend anétar i Késhillit té Sigurimit t€ Kombeve té€ Bashkuara.

Rajoni i Ballkanit t¢ mbetet prioritet edhe né angazhimet dypaléshe dhe shumépaléshe, dhe né
ményré té veganté té vijojé mbéshtetja e gjithanshme dhe pa kufizime pér Ministriné e Mbrojtjes sé
Republikés sé Kosovés dhe konsolidimin e Forcés sé Sigurisé€ sé saj.

7.2 Bashképunimi rajonal: Té vijojé kontributi aktiv né iniciativat rajonale dhe t& synohet nxitja e
bashképunimit, pér konsolidimin e sigurisé, stabilitetit dhe pages né Evropén Juglindore. N& kété
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bashképunim t€ mbahet né konsideraté géllimi i kétyre nismave rajonale, si ruajtja e pages dhe
stabilitetit, integrimi euroatlantik dhe promovimi 1 bashképunimit rajonal, t€ cilat jané dhe prioritetet
e politikés s€ jashtme té Republikés sé Shqipérisé.

Népérmjet bashképunimit ushtarak rajonal té€ synohet gjithashtu, nxitja e krijimit dhe pérdorimit té
kapaciteteve té€ pérbashkéta ushtarake, kapaciteteve pér pérballimin e emergjencave civile, por edhe
krijimin dhe pérdorimin e kapaciteteve té pérbashkéta né operacione ndérkombétare.

7.3 Kontributi ndérkombétar: Synim kryesor (€ jet€ mbajlja € nj€ roli aktiv jashi€ kontekstit
kombétar dhe né€ operacionet pér rivendosjen e stabilitetit ndérkombétar, pasi mbrojtja e Shqipérisé
fillon jashté kufijve tan€ territorialé dhe se qasja mé efektive €shté parandalimi.

Té rivleré€sohet pérfagésimi né strukturat e Aleancés, si dhe né€ misionet dhe operacionet
ndérkombétare, me qé€llim rritjen e kontributeve. Né& kontributet ¢ FA-sé€ né€ angazhime
ndérkombétare, t€ kérkojme t€ arrijmé njé peshé€ n€ varési t&€ ndérveprimit dhe karakteristikave tona,
duke marr€ parasysh vlerén e shtuar té€ misioneve t€ ndryshme dhe duke i kushtuar vémendje té
vecanté, mjedisit t€ afért rajonal.

Pér Bashképunimin pér Siguri, t€ mbéshteten iniciativat e Aleanc€s né forcimin e partneriteteve, si
dhe té kontribuohet né fushén e armé-kontrollit dhe ¢armatimit.

8. Komunikimi strategjik.

T€ harmonizohen pérpjekjet e komunikimit té brendshém dhe té jashtém, si faktor i réndésishém pér
zhvillimin e njé identiteti té pérbashkét dhe té njé imazhi té déshiruar pér Mbrojtjen. T€ arrihet
komunikimi i té gjitha audiencave té mundshme t€ misionit dhe veprimtaris€ s€¢ Mbrojtjes, né
pérputhje té€ ploté me zbatimin dhe mbrojtjen e interesave strategjiké. T¢€ reduktohen pérpjekjet pér
keq/disinformim dhe narrativat, g€ jané né kundérshtim me interesat strategjiké t€ vendit toné, duke
nénvizuar réndésin€ dhe efektet pozitive t€ pérmbushjes s€ kétyre interesave.

PERFUNDIME

Né zbatim té késaj direktive, kérkoj nga t€ gjitha strukturat e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes dhe té Forcave
té Armatosura, t€ hartojné plane, programe dhe projekte té orientuara nga prioritetet dhe drejtimet e
punés, si dhe t€ marrin t€ gjitha masat pér realizimin e tyre n€ kohé e me cilési, duke zbatuar
mésimet e nxjerra pér eliminimin e mangésive, pérshtatjen dhe suksesin né zbatimin e Direktivés sé

Mbrojtjes 2022.



